

# Svar på interpellation från Amanda Andersson (MP)

---

## Frågeställningar

- Hur stor del av kommunkoncernen är idag fossilberoende?
  - Med hur stor andel har kommunen minskat användningen av fossilbaserade produkter sedan antagandet av klimatstrategin och dess handlingsplaner?
  - Hur mycket har verksamheternas energianvändning minskat sedan klimatstrategin och dess handlingsplaner antogs?
  - Hur stora är Alingsås kommuns invånares konsumtionsbaserade utsläpp av CO2 per person och år i dagsläget?
  - Enligt MSB är Alingsås kommun en av de kommuner som är extra känsliga för översvämningar. Hur resiliënt är Alingsås kommun, dess invånare och ekosystem mot översvämningar?
- 

Kommunfullmäktige antog 2022 en ambitiös Klimatstrategi med höga målsättningar för både kommunkoncernen och Alingsås som geografiskt område. Strategin pekar ut riktningen för hur kommunen ska driva de två parallella spåren i klimatarbetet: att begränsa klimatpåverkan och att anpassa oss till ett förändrat klimat. Särskilda klimatåtgärder finns utpekade i de två handlingsplaner till Klimatstrategin som antogs våren 2023 och kommunen arbetar aktivt i enlighet med dessa.

Handlingsplan för begränsad klimatpåverkan omfattar utpekade åtgärder i linje med "Klimat 2030 - Västra Götaland ställer om"; där det finns en tydlig kommunal rådighet och där god klimatnytta med effekt på utsläppsnivån kan förväntas. Handlingsplanen innehåller flera åtgärder som syftar till att minska fossilberoendet; så som utökade miljö- och klimatkrav vid upphandling, ökad andel fossilberoende fordon i fordonsparken samt insatser för att minska användningen av fossilbaserade engångsartiklar. Kommunkoncernen har sedan Klimatstrategin antogs även vidtagit en rad energieffektiviseringsåtgärder för att minska verksamheternas energianvändning.

Klimatfrågan är en komplex samhällsutmaning och det är viktigt att vi är resurseffektiva och prioriterar ändamålsenliga insatser. För att svara på frågeställningarna om "med hur stor andel har kommunen minskat användningen av fossilbaserade produkter" och "hur stor del av kommunkoncernen som är fossilberoende" krävs det till att börja med en omfattande inköpsanalys av kommunens sammantagna bokföringsdata där olika miljöfaktorer integreras. Det är innebär en avsevärd administrativ insats och kräver en investering i ett nytt systemstöd. Kostnaden med detta överväger därmed nyttan. Att beräkna invånarnas konsumtionsbaserade utsläpp är än mer komplext och personellt resurskrävande. Kommunledningskontoret utgår därför ifrån verktyget [SEI Konsumtionskompassen](#). Verktyget uppskattar både direkta och indirekta utsläpp från hushållens konsumtion för över 110 olika konsumtionskategorier som till exempel transporter, livsmedel och boende. Enligt Konsumtionskompassen hade hushållen i



Alingsås ett snitt på 6,07 ton CO<sub>2</sub>e utsläpp per person år 2019 (exklusive utsläpp från offentlig sektor och investeringar), vilket var något lägre än det nationella snittet. En ny version av Konsumtionskompassen förväntas lanseras under den här våren och då finns även uppdaterad statistik om alingsåsarnas konsumtionsbaserade utsläpp att tillgå. Det är även en mycket omfattande insats att genomföra en fullständig uppföljning av kommunens verksamheters energianvändning; då det bland annat inbegriper underlag från ett stort antal lokaler med olika hyresvärdar och energibolag. För att statistiken ska vara relevant krävs även en analys av hur den verksamhet som hysts i lokalerna har förändrats över tid, förvärv och avyttringar. Sammantaget är det orimligt att lägga så stor kraft på kvantifierade bedömningar, i relation till förutsättningarna för att genomföra åtgärder i praktiken.

Vad gäller klimatanpassning så är målsättningen enligt Klimatstrategin bland annat att samhället, dess invånare och ekosystem ska vara resilienta i förhållande till klimatförändringarnas effekter nu och i framtiden. Alingsås kommun har ett pågående arbete med att hantera översvämningsproblematik och det finns en medvetenhet kring behovet av att rusta för en ökad förekomst av översvämningar vid ett förändrat klimat. För att öka takten i dessa insatser så har Kommunfullmäktige beslutat om att avsätta 2 miljoner kr. extra i budget för ett förstärkt miljö- och klimatarbete. Detta möjliggör till exempel förstärkning och påskyndade av förebyggande åtgärder kopplat till översvämning och skyfall - och därmed förutsättningarna för en resilient kommun i dessa avseenden. I sammanhanget är det även relevant att påtala att det är enskilda fastighetsägares ansvar att skydda sin egendom. Därför är det viktigt att både kommunen och privata aktörer agerar utifrån de nya förutsättningarna.

Handlingsplanerna till klimatstrategin sträcker sig till 2026 och ska revideras för perioden 2027-2030. Behov av att vidta ytterligare klimatåtgärder aktualiseras i samband med detta. Det kan framöver även finnas anledning att se över Klimatstrategin i sin helhet så att den ligger i linje med den nationella tidsplanen för att uppnå klimatneutralitet och lokala resurser för klimatarbetet.

Jan-Erik Wallin

Kommunstyrelsens ordförande